
1-6-2022 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 127 

MINISTERO D E L L E INFRASTRUTTURE 
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

D E C R E T O 9 maggio 2022 . 

Determinazione delle tariffe per la copertura degli oneri 
relativi alle attività di valutazione, autorizzazione e vigilan­
za degli organismi di classificazione. 

I L MINISTRO D E L L E INFRASTRUTTURE 
E D E L L A MOBILITÀ SOSTENIBILI 

DI CONCERTO CON 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
E D E L L E FINANZE 

Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante norme 
generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unio­
ne europea; 

Visto, in particolare, l'art. 30, comma 4, della citata 
legge 24 dicembre 2012, n. 234, che prevede che gli oneri 
relativi a prestazioni e a controlli da eseguire da parte di 
uffici pubblici sono posti a carico dei soggetti interessati 
secondo tariffe determinate sulla base del costo effettivo 
del servizio reso; 

Visto il decreto legislativo 24 febbraio 2009, n. 22, 
recante attuazione della direttiva 2006/87/CE che fissa 
i requisiti tecnici per le navi della navigazione interna, 
come modificata dalle direttive 2006/137/CE, 2008/59/ 
CE, 2008/68/CE e 2008/87/CE; 

Visto il decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114, 
recante attuazione della direttiva (UE) 2016/1629 del Par­
lamento europeo e del Consiglio, del 14 settembre 2016, 
che stabilisce i requisiti tecnici per le navi adibite alla na­
vigazione interna, che modifica la direttiva 2009/100/CE 
e che abroga la direttiva 2006/87/CE; 

Visto, in particolare, l'art. 25, comma 1, del decreto 
legislativo 7 settembre 2018, n. 114, che prevede che le 
norme del decreto legislativo n. 22 del 2009 continuano 
ad applicarsi alle unità navali di cui all'art. 1 del medesi­
mo decreto, qualora non rientranti nell'ambito di applica­
zione dell'art. 2 del decreto legislativo n. 114 del 2018; 

Visto, inoltre, l'art. 19, comma 1, del decreto legislati­
vo n. 114 del 2018, che prevede che gli organismi di clas­
sificazione esercitano sulle unità navali, sui galleggianti 
e sugli impianti galleggianti addetti alla navigazione in­
terna compiti di controllo tecnico rientranti nel campo di 
applicazione del medesimo decreto e del decreto legisla­
tivo 24 febbraio 2009, n. 22, anche finalizzati al rilascio 
dei certificati; 

Visto l'art. 19, comma 2, del decreto legislativo n. 114 
del 2018, ch^ prevede che per eseguire i compiti di cui al 
comma 1, l'organismo, stabilito nel territorio nazionale, 
deve essere autorizzato con decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 

dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare, non­
ché riconosciuto dalla Commissione europea; 

Considerato che l'art. 19, comma 6, del decreto le­
gislativo ri-. 114 del 2018 attribuisce al Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili i l compito di 
verificare che gli organismi di classificazione svolgano 
efficacemente i compiti per i quali sono stati autorizzati; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 23, comma 4, del 
decreto legislativo n. 114 del 2018, gli oneri relativi alle 
attività di valutazione, autorizzazione e vigilanza degli 
organismi di classificazione di cui all'art. 19 sono a totale 
carico dei medesimi organismi; 

Visto l'art. 19, comma 16, del decreto legislativo n. 114 
del 2018, che prevede che gli organismi di classificazione 
già riconosciuti anteriormente al 6 ottobre 2016 in con­
formità della direttiva 2006/87/CE sono riconosciuti an­
che ai sensi del suddetto decreto legislativo e che a essi si 
estendono integralmente le disposizioni recate dal mede­
simo decreto; 

Visto i l decreto del Presidente del Consiglio dei mini­
stri 23 dicembre 2020, n. 190, concernente il regolamento 
recante l'organizzazione del Ministero delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili; 

Considerata la necessità di determinare, ai sensi 
dell'art. 23, comma 5, del decreto legislativo n. 114 del 
2018, le tariffe per le attività di cui al comma 4 del me­
desimo articolo; 

Decreta: 

Art. 1. 

Ambito di applicazione 

1. I l presente decreto si applica alle attività svolte dal 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
finalizzate al riconoscimento e all'autorizzazione degli 
organismi di classificazione nonché alla vigilanza degli 
stessi, in attuazione dell'art. 19 del decreto legislativo 
7 settembre 2018, n. 114, nonché dell'art. 18 e dell'alle­
gato V I I del decreto legislativo 24 febbraio 2009, n. 22. 

Art. 2. 

Tariffe 

1. Le spese relative all'espletamento delle attività pre­
viste dall'art. 1, inclusi i costi di trasferta, vitto e alloggio 
del personale impiegato, sono poste a totale carico degli 
organismi di classificazione, ai sensi dell'art. 23, com­
ma 4, del decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114, e 
dell'art. 18, comma 3, del decreto legislativo 24 febbraio 
2009, n. 22. Gli importi delle relative tariffe sono indicati 
nell'allegato I del presente decreto e sono aggiornati al­
meno ogni due anni in misura almeno pari alla variazione 
dell'indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati, su media nazionale, verificatasi negli 
anni precedenti di riferimento. 



1-6-2022 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 127 

2. Entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale, gli organismi 
già autorizzati ai sensi dell'art. 19 del decreto legislativo 
7 settembre 2018, n. 114, ovvero dell'art. 2, comma 1, 
lettera c), del decreto legislativo 24 febbraio 2009, n. 22, 
devono versare la tariffa di cui al punto D dell'allegato I . 

3. Gli importi delle tariffe di cui al presente decreto sono 
determinati sulla base del costo effettivo del servizio reso. 

Art. 3. 

Modalità di pagamento 

1. I pagamenti dovuti per le procedure di riconosci­
mento e autorizzazione sono effettuati mediante versa­
mento alla sezione di Tesoreria provinciale dello Stato 
competente per territorio ovvero tramite bonifico banca­
rio o postale utilizzando il codice Iban riferito alla Tesore­
ria provinciale dello Stato competente per territorio pub­
blicato sul sito istituzionale del Ministero dell'economia 
e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato al seguente link: http://www.rgs.mef.gov.it/ 
VERSIONE-I/attivita_istituzionali/formazione_e_ge-
stione_del_bilancio/bilancio_di_previsione/quadro_di_ 
classificazione_delle_entrate/index.html 

2. Nella causale del versamento delle tariffe previste ai 
punti A e B dell'allegato I occorre specificare: 

a) il riferimento «tariffa per la copertura delle spese 
connesse con le procedure di riconoscimento o autorizza­
zione ai sensi dell'art. 19 del decreto legislativo 7 settem­
bre 2018, n. 114, e dell'allegato V I I al decreto legislativo 
24 febbraio 2009, n. 22»; 

b) l'amministrazione che effettua la prestazione: 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibi­
li - Direzione generale per la vigilanza sulle Autorità di 
sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d'acqua 
interne; 

c) l'imputazione delle somme al capitolo 3570, 
art. 2, Capo XV, dello stato di previsione dell'entrata del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

3. La ricevuta attestante l'avvenuto pagamento delle 
somme sopra indicate deve essere allegata alla domanda 
di riconoscimento o autorizzazione presentata al Ministe­
ro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili - Dire­
zione generale per la vigilanza sulle Autorità di sistema 
portuale, il trasporto marittimo e per vie d'acqua inter­
ne, ai sensi dell'art 19, comma 3, del decreto legislativo 
7 settembre 2018, n. 114. 

4. Ottenuta l'autorizzazione di cui all'art. 19, com­
ma 3, del decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114, 
l'organismo autorizzato provvede a versare, entro sei 
mesi, la tariffa di cui al punto D dell'allegato I , a copertu­
ra delle spese relative alle verifiche di cui all'art. 19, com­
ma 7, lettera b), del decreto legislativo 7 settembre 2018, 
n. 114. Nella causale di versamento occorre specificare: 

a) i l riferimento «tariffa per la copertura delle spese 
connesse con le procedure di vigilanza sugli organismi 
autorizzati»; 

b) l'amministrazione che effettua la prestazione: 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibi­
li - Direzione generale per la vigilanza sulle Autorità di 
sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d'acqua 
interne; 

c) l'imputazione delle somme al capitolo 3570, 
art. 2, Capo XV, dello stato di previsione dell'entrata del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

5. Entro i sessanta giorni precedenti alla visita ispetti­
va di cui all'art. 19, comma 6 e comma 7, lettera a), del 
decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114, l'organismo 
autorizzato provvede a versare la tariffa di cui al punto C 
dell'allegato I , a copertura delle spese connesse alla pre­
detta visita ispettiva. Nella causale di versamento occorre 
specificare: 

a) i l riferimento «tariffa per la copertura delle spese 
connesse alla verifica degli organismi autorizzati»; 

b) l'amministrazione che effettua la prestazione: 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibi­
li - Direzione generale per la vigilanza sulle Autorità di 
sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d'acqua 
interne; 

c) l'imputazione delle somme al capitolo 3570, 
art. 2, Capo XV, dello stato di previsione dell'entrata del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

Art. 4. 

Utilizzo dei proventi 

1. Le entrate derivanti dalla riscossione delle tariffe 
di cui all'art. 2 affluiscono all'entrata del bilancio dello 
Stato per essere riassegnate, con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, ai pertinenti capitoli dello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e del­
la mobilità sostenibili ai fini della copertura delle spese 
sostenute per il funzionamento della Direzione generale 
per la vigilanza sulle Autorità di sistema portuale, il tra­
sporto marittimo e per vie d'acqua interne al fine di im­
plementare l'attività finalizzata all'autorizzazione degli 
organismi riconosciuti ed alla vigilanza degli stessi. 

I l presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi­
ciale della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione. 

Roma, 9 maggio 2022 

Il Ministro delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili 

GlOVANNINI 

Il Ministro dell'economia 
e delle finanze 

F R A N C O 

Registrato alla Corte dei conti il 23 maggio 2022 
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica, reg. 
n. 1632 

http://www.rgs.mef.gov.it/


1-6-2022 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 127 

ALLEGATO 1 

(articolo 2) 

Tariffe a copertura dei servizi svolti dal personale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili per i l riconoscimento e per i l rilascio dell'autorizzazione, ivi comprese le verifiche presso 
gli organismi (decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114 e decreto legislativo 24 febbraio 2009, n. 22). 

Tipo di servizio Descrizione Importi in 
euro 

A. Importo dovuto per l'istruttoria relativa 
all'istanza di riconoscimento da parte della 
Commissione europea dell'organismo di 
classificazione, ai sensi dell'articolo 19 del 
decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114 e 
dell'articolo 2, comma 1, lettera c) e 
dell'allegato V I I del decreto legislativo 24 
febbraio 2009, n. 22 
(Importi comprensivi di costi amministrativi e 
di segreteria) 

Somme da versare sul capitolo 
n. 3570 dello stato di previsione 
dell'entrata del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

2.454,54 

B . Importo dovuto per l'istruttoria relativa 
all'istanza di autorizzazione dell'organismo di 
classificazione ai sensi dell'articolo 19 del 
decreto legislativo 7 settembre 2018, n. 114 e 
dell'articolo 2, comma 1, lettera c) e 
dell'allegato V I I del decreto legislativo 24 
febbraio 2009, n. 22. 
(Importi comprensivi di costi amministrativi e 
di segreteria) 

Somme da versare sul capitolo 
n. 3570 dello stato di previsione 
dell'entrata del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

4.861,18 

C. Importo dovuto per la verifica 
sull'organismo di classificazione 
(Importi comprensivi di costi amministrativi e 
degli oneri di missione) 

Somme da versare sul capitolo 
n. 3570 dello stato di previsione 
dell'entrata del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

11.900,44 

D. Importo una tantum dovuto per la vigilanza 
sull'organismo di classificazione 
(Importi comprensivi di costi amministrativi e 
degli oneri di missione) 

Somme da versare sul capitolo 
n. 3570 dello stato di previsione 
dell'entrata del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

5.003,49 

22A03249 




